Saint Thomas, avec ce sens surnaturel qui lui donnait comme l'intuition des réalités divines, explique excellemment la haute raison du sacrifice : c'est de reconnaître que nous recevons tout de Dieu, notre premier principe et que nous devons tout orienter vers lui, notre fin dernière (1).

Le sang était répandu, la graisse des victimes

(1) Ia IIæ, q. 102, a. 2, c.

brûlée, en l'honneur de Dieu, afin de protester qu'il est notre vie et la cause de tous nos biens : *Ut ostenderetur quod a Deo nobis est vita et omnium honorum sufficientia, ad honorem Dei effundebatur sanguis et adurebatur adeps* (1).

L'immolation des victimes signifiait que les fautes étaient détruites et que les hommes auraient mérité d'être mis à mort eux-mêmes : c'est comme si les animaux étaient sacrifiés à la place des hommes, pour représenter l'expiation des péchés : *Per occisionem animalium significabatur destructio peccatorum et quod homines ERANT DIGNI OCCISIONE PRO PECCATIS SUIS, ac si illa animalia LOCO EORUM occiderentur ad significandam expiationem peccatorum* (2).

Parce que la victime nous remplace auprès de Dieu, elle est, de ce chef, toute vouée à Dieu, elle devient à un titre nouveau la chose de Dieu, si sacrée et si sainte que, dans l'antique alliance, les prêtres seuls pouvaient y prendre part.

La victime étant substituée à l'homme pour porter la peine, non pour contracter la faute, on comprend qu'elle ne soit pas souillée devant Dieu. C'est ainsi que Jésus, chargé de la peine de nos crimes, restait toujours immaculé, infiniment agréable à son Père à l'heure la plus angoissante de la Passion.

(1) Ia. IIæ. q. 102, ad 8.
Ibid., ad 5.

Nous avons fait voir que cette conception est non seulement très rationnelle, mais encore très belle, et que la justice parfaite est intéressée à ce que l'innocent expie volontairement pour des coupables dont il est le représentant-né et qui sont comme ses membres (pp. 75-78). Il reste acquis que la doctrine du sacrifice-immolation et substitution est bien de saint Thomas et de la tradition catholique, *ac si LOCO EORUM occiderentur*; et, donc, c'est faire œuvre scientifique et durable que de s'y attacher.

Il est clair, d'une part, que l'idée de substitution, pour être bien comprise, appelle le grand principe de la *solidarité* surnaturelle. Le Christ souffre et expie pour nous, parce que nous sommes une seule personne mystique avec lui, qu'il est notre chef moral et notre répondant.

Mais il faut convenir, d'autre part, que l'idée de solidarité toute seule et séparée de l'idée de *substitution* ne rendrait pas *toute* la plénitude du mystère rédempteur. Ce n'est point assez de dire que Jésus répond pour nous devant son Père, comme le chef d'une communauté pour ses membres, confessons encore qu'il souffre à notre place, qu'il expie à notre place. Quand on dit, remarque Billuart, que le Christ est mort pour nos péchés, on entend qu'il est mort à cause de nos péchés, pour expier nos péchés; quand on dit qu'il est mort *pour nous*, le contexte signifie